Indictio ad episcopum, executio spectat ad utrumque

1 - Videretur convenire, quod gubernatores in statu ecclesiastico non possint iubere ullos dies publice festificari qui non sunt de precepto ecclesiae, sed hoc spectet ad episcopum.

Servetur Concilii decretum; nisi in causis delegatis ei a papa

2 - Quod in civilibus non fiant ad illis citationes nec executiones contra ecclesiasticas personas, nisi requisito prius episcopo et eo negligente, iuxta decretum Concilii.

Remittatur ad episcopum nisi in casibus iure permissis atque in atrocioribus

3 - Quod in criminalibus possint procedere contra clericum si inveniatur in habitu laicali in crimine, donec constet legitime eum talem clericum esse qui gaudeat privilegio fori, et tunc remittatur ad episcopum.

In causis haeresis, ecclesiasticis et mixtis possunt affigi in aliis non possunt

4 - Quod citationes criminales non affigantur valvis ecclesiarum.

In respicientibus universale gubernium comprehendantur etiam ecclesiastici de consensu episcopi, et in exequendo in particularibus bannorum executio remittatur episcopo. Tamen clarius intelligendum a S.mo

5 - Quod proclamata et banna generalia quae ab iis fiunt non nominent ecclesiasticas personas, aut si illae nominandae sunt, addatur de consensu episcopi, et in procedendo deinde servetur decretum concilii de quo supra.

Ragion di Stato e ragion di Chiesa

- | | |
|--|--|
| Possunt committi etiam laicis ad referendum gubernatori | 6 - Causa appellationum ecclesiarum si sint ab iis committendae, committentur deputatis in synodo iuxta decretum Concilii. |
| Servetur decretum Concilii | 7 - In causis ecclesiasticis non inhi-beant, nec advocent commissas, aut alia ratione se ingerant, nisi post diffinitivam iuxta Concilium et quatenus id habeant in facultatibus. |
| Placet, nec episcopus ipse id committat nisi pro pauperibus civitatis et dioecesis | 8 - Non possint dare licentiam questuandi alicui, nec colligendi elemosinas per civitatem aut dioecesim sub quocunque pretexto inscio episcopo. |
| Episcopus etiam datam ab illis rescindat; in aliis diebus gubernatores eos non admittant | 9 - Diebus festis non dent licentiam recitandi commedias nec circulatoribus, nec prestigiatoribus aut similibus. De aliis diebus cogitetur. |
| Servetur consuetudo | 10 - Gubernatores qui non sunt episcopi non benedicant incensum in missa, nec circulum faciant cum canonicis. |
| | 11 - Facultates quae illis concedi solent, declaretur expresse quod intelliguntur reductae ad limites Concilii iuxta bullam Pii 4 ut non liceat illos excedere, nisi specialiter aliud mandaverit Sanctitas Sua iuxta negocia occurrentia. |
| Ad fenestras quando-cunque volent; intus autem convenient cum gubernatore | 12 - Episcopi possint semel singulis mensibus visitare omnes carceratos, ingre-diendo carceres cum praesentia aliquorum sacerdotum seu religiosorum, quorum aliqui sint deputati ab ipso gubernatore, et providere ne carceratis desint necessaria in spiritualibus et temporalibus. |
| Placet | 13 - Coniunctim episcopi et gubernatores moderentur excessus pomparum, et superfluum luxum populorum in victu et vestitu. |

Ragion di Stato e ragion di Chiesa

- | | |
|--|--|
| Placet | 14 - Processiones publicae in quibus convocatur clerus non indicantur a gubernatoribus sed ab episcopis, et gubernatores ipsi ab episcopis invitati ad eas accedere debeant nisi ex legitimo impedimento. |
| | 15 - Moneantur etiam gubernatores ut quo frequentius possunt sacris concionibus, et divinis officiis in ecclesiis intersint, quoniam illorum exemplo et magistratus civitatis et reliquus populus ad religionem magis excitatur. |
| Placet | 16 - Item moneantur ut ab episcopis requisiti in his quae spectant ad inducendos bonos mores in populo et corrigendos abusos, seu ad augendam devotionem, pietatem, cultum divinum et religionem, operam suam et auxilium prompte efficaciterque impertiant. |
| De ingressu nihil caveatur; de capiendo prout de iure | 17 - Executores et biroarii gubernatorum non ingrediantur ecclesias cum sclopiis, balistis, et armis hastatis; nec etiam aliquem capere aut detinere possint nisi in casibus iure permissis, aut de speciali mandato S.mi D.Nostri. |
| Permittitur inspicere, sed non exhumari, nisi de licentia episcopi | 18 - Corpora occisorum quae iam sunt illata in ecclesiam, non possint de mandato gubernatorum expoliari aut detegi pro inspicendis vulneribus minusque exhumari nisi de licentia episcopi. |
| Anatomia haec nullo modo permittatur | 19 - Pro facienda etiam anatomia corporis humani, causa studiorum, requiratur licentia episcopi. |
| Servetur decretum concilii | 20 - Non liceat gubernatoribus celebrare missas nec in palatio nec in alio loco non consecrato, nisi prius visitetur et approbetur ab ordinario. |

Ragion di Stato e ragion di Chiesa

- Servetur bulla
- 21 - Causae hebraeorum et excessus pertineant ad forum episcopi iuxta bullam S.mi D.Nostri, nec gubernatores in his se ullo pacto interponant.
 - 22 - Quae dicta sunt de gubernatoribus, eadem locum habeant in quibuscunque aliis officialibus secularibus, nisi specialiter aliud in mandato habeant a S.mo D.Nostro.

Consideretur etiam an adhibenda sit aliqua distinctio inter gubernatores et vicelegatos et an episcopi qui sunt cardinales debeant frui aliquo maiore privilegio cum sint corporis papae et praesertim quando resideant. De praecedentia etiam inter eos consideretur quod observandum sit.

Il vescovo di Bologna non poteva essere entusiasta dei risultati ottenuti, ma solo moderatamente soddisfatto. Punti essenziali come ad esempio quelli relativi alla necessaria rivalutazione della funzione dei giudici sinodali, al diritto d'asilo venivano risolti negativamente. Non si aveva soprattutto alcuna risposta al punto n. 11 implicante l'affermazione generale della subordinazione delle facoltà dei governatori — cioè in effetti di tutte le autorità dello Stato secolare pontificio, tranne il pontefice e i suoi legati — alle norme Tridentine: secondo l'impostazione che Pio V aveva dato alla commissione, anche queste ultime decisioni evitano, come si è detto, di toccare il problema generale dei rapporti tra vescovi e autorità secolari per fare solo riconoscimenti e concessioni particolari. Questa è in sostanza anche l'impressione che il Paleotti comunica al Borromeo alla vigilia della sua partenza da Roma: non parla più dei problemi dei vescovi dello Stato pontificio, o ancor più in generale dei vescovi residenti, come nelle lettere precedenti, ma si dichiara soddisfatto dell'atteggiamento del pontefice nei suoi riguardi, dei poteri speciali per la riforma ricevuti con brevi particolari, e del chiarimento dei punti controversi con il governatore, chiarimento che dava speranza di una maggiore tranquillità per l'avvenire.